[image: image1.png]

Сертификационный центр «Квантум Групп»

Quantum Group Certification center
www.QGC.ru — info@qgc.ru

	[image: image2.png]

	Проект

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

(РОСТЕХНАДЗОР)

ПРИКАЗ

	____________________

	№
	_________________

	Москва

	Об особенностях оценки соответствия продукции (работ, услуг), для которой устанавливаются требования, связанные с обеспечением безопасности в области использования атомной энергии, процессов её проектирования (включая изыскания), конструирования, производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации, утилизации, захоронения.

Во исполнение поручения Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2012 г. РД-П7-7469 и на основании полномочия, установленного пунктом 5.2.2.16 (3) Положения о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 401, приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об особенностях оценки соответствия продукции (работ, услуг), для которой устанавливаются требования, связанные с обеспечением безопасности в области использования атомной энергии, процессов её проектирования (включая изыскания), конструирования, производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации, утилизации, захоронения.

2. Установить, что документы, подтверждающие соответствие продукции и процессов требованиям, связанным с обеспечением безопасности в области использования атомной энергии, выданные до дня вступления в силу настоящего приказа, действуют до истечения указанных в них сроков.

3. Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» и органам управления использованием атомной энергии во взаимодействии с органами государственного регулирования безопасности при использовании атомной энергии организовать приведение в соответствие с настоящим приказом нормативных правовых актов и иных документов, относящихся к оценке соответствия продукции и процессов, в том числе нормативного правового акта об утверждении "Системы сертификации оборудования, изделий и технологий для ядерных установок, радиационных источников и пунктов хранения. Основные положения" (зарегистрирован Минюстом России 30 июня 1998 г. Рег. № 1546).

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 15 месяцев со дня его официального опубликования, за исключением пункта 3, вступающего в силу со дня официального опубликования настоящего приказа.

Врио руководителя                                                               А.В.Ферапонтов
Проект
УТВЕРЖДЕНО

приказом Федеральной службы по экологическому технологическому и атомному надзору
от                        2013 г. №

П О Л О Ж Е Н И Е

об особенностях оценки соответствия продукции (работ, услуг), для которой устанавливаются требования, связанные с обеспечением безопасности в области использования атомной энергии, процессов ее проектирования (включая изыскания), конструирования, производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации, утилизации, захоронения.

1. Настоящее Положение устанавливает особенности оценки соответствия продукции (работ, услуг), для которой устанавливаются требования, связанные с обеспечением безопасности при использовании атомной энергии в мирных целях, процессов ее проектирования (включая изыскания), конструирования, производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации, утилизации, захоронения (далее продукция, процессы).
2. Используемые в настоящем Положении понятия означают следующее:

"жизненный цикл продукции"- совокупность взаимосвязанных процессов последовательного изменения состояния продукции от формирования исходных обязательных требований к продукции и до снятия продукции с эксплуатации, утилизации и (или) захоронения;

"испытания" – форма оценки соответствия продукции, предусматривающая экспериментальное подтверждение заданных характеристик (количественных, качественных) свойств продукции на стендах, полигонах, в лабораториях и т.д., воспроизводящих эксплуатационные условия и параметры при функционировании, моделировании и (или) воздействии на продукцию;

"контроль" – форма оценки соответствия количественных и (или) качественных характеристик и свойств продукции, при её разработке, производстве, монтаже и эксплуатации, включая оформление соответствующих документов;

"монтаж" - совокупность операций по сборке и установке конструкций, элементов и систем объекта использования атомной энергии при его сооружении;

"обязательные требования" - обязательные для применения и исполнения требования к продукции и процессам, устанавливаемые в целях соблюдения требований к безопасному использованию атомной энергии;

"приемка" – форма оценки соответствия продукции и выполняемых процессов, проводимой эксплуатирующими организациями с привлечением уполномоченных организаций в согласованных точках задержки и остановки разработки и производства продукции и выполняемых процессов, включая оформление соответствующих документов;

"производство" - стадия жизненного цикла продукции, характеризующаяся выполнением совокупности работ по ее промышленному изготовлению, включая испытания;

"разработка (анализ)" - стадия жизненного цикла продукции, характеризующаяся выполнением совокупности работ по разработке технической документации на продукцию, изготовлению и испытанию опытного образца продукции, головного образца или опытной партии продукции, корректировке и утверждению технической документации на продукцию по результатам приемочных испытаний;

"решение о применении продукции" - форма оценки соответствия импортной продукции обязательным требованиям, действующим в Российской Федерации, для установления возможности её применения на объекте использования атомной энергии на территории Российской Федерации, включая оформление соответствующих документов;

"рассмотрение" - форма оценки соответствия установленным требованиям технической документации, включая оформление соответствующих документов;

"регистрация" - форма оценки соответствия оборудования обязательным требованиям после его монтажа и наладки на объекте использования атомной энергии для допуска в эксплуатацию, включая оформление соответствующих документов, присвоение индивидуального регистрационного номера и внесение сведений об оборудовании в соответствующий реестр;
"уполномоченная организация" - организация, уполномоченная совместным решением Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, и привлекаемая эксплуатирующей организацией для осуществления оценки соответствия продукции и процессов в форме приемки, испытаний и оценки соответствия технической документации в форме рассмотрения (анализа);
"стадия жизненного цикла продукции" - часть жизненного цикла продукции, характеризующаяся совокупностью и спецификой выполнения работ, производимых на этой стадии, и конечными результатами;

"техническая документация" - совокупность документов (проектная, конструкторская, технологическая и эксплуатационная документация), которые в зависимости от их назначения содержат обязательные требования к продукции и процессам, для соблюдения принципов и критериев безопасности объектов использования атомной энергии и деятельности в области использования атомной энергии.
Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 27.12.2002 № 184-ФЗ "О техническом регулировании" и Федеральным законом от 21 ноября 1995 г. № 170-ФЗ "Об использовании атомной энергии".
3. Особенностями оценки соответствия продукции и процессов (далее - оценка соответствия) являются:
а) установление обязательных требований к количественным и (или) качественным характеристикам и свойствам продукции, к связанным с продукцией процессам, в том числе к продукции и процессам непосредственно не являющимся опасными, но свойства и характеристики которых взаимосвязаны с безопасностью в области использования атомной энергии;
б) проведение оценки соответствия характеристик и свойств продукции и процессов указанным в подпункте а) обязательным требованиям на различных стадиях жизненного цикла продукции и стадиях процессов;
в) приоритетное выполнение обязательных требований к продукции и процессам, установленных для обеспечения ядерной и радиационной безопасности в области использования атомной энергии, по отношению к иным требованиям и обеспечению иных видов безопасности;

г) проведение оценки соответствия продукции и процессов с применением дифференцированного подхода по назначению объемов и форм оценки соответствия в зависимости от степени важности для обеспечения безопасности в области использования атомной энергии данных продукции и процессов;
д) применение для оценки соответствия конкретной продукции различных форм оценки соответствия на различных стадиях ее жизненного цикла;
е) проведение оценки соответствия компетентным персоналом, обладающим знаниями о назначении и условиях применения продукции и о взаимосвязи количественных и (или) качественных характеристик свойств продукции и процессов с безопасностью объектов использования атомной энергии;

ж) применение на обязательной основе документов по стандартизации, в соответствии с порядком, установленным Правительством Российской Федерации;

 з) соблюдение ограничений, установленных законодательством в области использования атомной энергии, обеспечение режима секретности и защиты государственной тайны, соблюдение принятых Российской Федерацией международных обязательств по нераспространению ядерных технологий.
4. Участниками работ по оценке соответствия являются:

а) органы управления использованием атомной энергии;

б) эксплуатирующие организации;

в) организации, выполняющие работы и предоставляющие услуги эксплуатирующим организациям;

г) уполномоченные и экспертные организации;

д) органы по сертификации и испытательные лаборатории (центры), выполняющие работы по оценке соответствия продукции и процессов, в том числе органы по сертификации, проводящие сертификацию систем менеджмента качества организаций, выполняющих работы и предоставляющих услуги эксплуатирующим организациям, и органы по сертификации персонала;
е) уполномоченный орган государственного регулирования безопасности при использовании атомной энергии;

ж) организации научно-технической поддержки уполномоченного органа государственного регулирования безопасности при использовании атомной энергии.
5. Участники работ по оценке соответствия, формы, правила оценки соответствия и документы, устанавливающие обязательные требования к продукции и процессам, образуют систему оценки соответствия в области использования атомной энергии. Для разных форм оценки соответствия могут создаваться подсистемы и предусматриваться применение знака соответствия.
6. Правила проведения оценки соответствия и правила управления несоответствиями, выявленными при проведении оценки соответствия, устанавливаются нормативными правовыми актами, обязательными для исполнения в области использования атомной энергии.
7. Правила и методы исследований (испытаний) и измерений, включая правила отбора образцов, необходимых для осуществления оценки соответствия, схемы подтверждения соответствия, правила идентификации, требования к терминологии, техническим характеристикам (показателям) продукции,  методам испытаний, упаковке, маркировке или этикеткам и правилам их нанесения устанавливаются документами по стандартизации и (или) технической документацией на продукцию.
8. Перечни продукции и процессов, подлежащих оценке соответствия устанавливаются нормативными правовыми актами уполномоченного органа государственного регулирования безопасности при использовании атомной энергии по представлению Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», органов управления использованием атомной энергии и (или) эксплуатирующих организаций.

9. Разработка нормативных правовых актов и документов по стандартизации, предусмотренных пунктами 6 и 7 настоящего Положения, а также информационное обеспечение участников работ по оценке соответствия и заинтересованных организаций осуществляется Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» и органами управления использованием атомной энергии во взаимодействии с органами государственного регулирования безопасности при использовании атомной энергии.
10. В необходимых случаях для достижения целей по обеспечению безопасности проектируемых и сооружаемых инновационных объектов использования атомной энергии, к отдельным видам продукции и процессов, совместным решением органа управления использованием атомной энергии и уполномоченного органа государственного регулирования безопасности при использовании атомной энергии может быть установлен временный порядок оценки соответствия таких продукции и процессов на срок, необходимый для подготовки и принятия соответствующего нормативного правового акта.

11. Оценка соответствия (в зависимости от вида, типа, назначения продукции, процесса и степени их влияния на безопасность объекта использования атомной энергии) может осуществляться в следующих формах:

а) испытаний;

б) контроля;

в) приемки;

г) решения о применении продукции;
д) регистрации;

е) рассмотрения (анализа);

ж) обязательной сертификации;

з) государственного контроля (надзора).
12. При проведении оценки соответствия продукции общепромышленного назначения, применяемой в составе систем, важных для обеспечения безопасности объектов использования атомной энергии, должны учитываться результаты оценки соответствия, предусмотренной техническими регламентами на указанную продукцию, если их требования не противоречат требованиям к безопасному использованию атомной энергии, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации в области использования атомной энергии.

13. В случае, если на продукцию общепромышленного назначения не распространяются требования технических регламентов, либо требования технических регламентов не предусматривают проведение оценки соответствия всех количественных и (или) качественных характеристик и свойств продукции общепромышленного назначения, обязательные требования к которым установлены для обеспечения безопасности в области использования атомной энергии, должна быть проведена оценка соответствия не подтвержденных характеристик и свойств такой продукции с учетом её назначения и условий применения на объекте использования атомной энергии.

14. Продукция и процессы, подлежащие оценке соответствия установленным к ним требованиям, и не прошедшие оценку соответствия, либо оценка соответствия которых проведена не в полном объеме, не подлежат применению на объектах использования атомной энергии.
PAGE
9